[image: image1.wmf]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГУБКИНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

П Р И К А З
от  «17   » __09__2013 г.

                   №1992
Об утверждении Положения

о проведении школьного и муниципального

этапов всероссийской олимпиады школьников

В соответствии с Приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 23 апреля 2008 года №134 «Об утверждении перечня общеобразовательных предметов, по которым проводится всероссийская олимпиада школьников»,  от 2 декабря 2009 года №695 «Об утверждении Положения о всероссийской олимпиаде школьников»,  приказами департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области от 1 сентября 2010 года №2231 «Об утверждении Положения о проведении школьного, муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников», от 11 ноября 2010 года №2877 «О внесении изменений в приказ департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области от 1 сентября 2010 года №2231 «Об утверждении Положения о проведении школьного, муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников»
Приказываю

1. Утвердить Положение о проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников (приложение №1)
2. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МБУ «Научно-методический центр» Будзюк Н.В.
Начальник управления

образования и науки                                                           О. Башкатова

 Положение №1
Утверждено приказом УОиН администрации Губкинского городского округа от 11 09. 2013г. №1992
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ШКОЛЬНОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПОВ ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ НА ТЕРРИТОРИИ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения школьного, муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада), ее организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и призеров.
2. Целью Олимпиады является создание условий  для выявления, развития и поддержки одаренных детей.
Задачами - развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, интереса к научно-исследовательской деятельности, пропаганда научных знаний, стимулирование и мотивация интеллектуального развития обучающихся, содействие в их профессиональном самоопределении, повышение качества преподавания общеобразовательных предметов, привлечение ученых и практиков соответствующих областей к работе с одаренными детьми.
3. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся муниципальных  образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы основного общего и среднего  (полного) общего образования.
4. Организаторами этапов Олимпиады являются:
· школьный этап - образовательные учреждения (далее - организатор школьного этапа Олимпиады); муниципальный этап - орган управления образования и науки Губкинского городского округа (далее - организатор муниципального этапа Олимпиады);
6. Организаторы этапов Олимпиады обеспечивают их проведение по общеобразовательным предметам, перечень которых утверждается Министерством образования и науки Российской Федерации, с учетом начала изучения каждого из указанных предметов.
6. Этапы Олимпиады проводятся по заданиям, составленным на основе примерных основных общеобразовательных программ основного общего и среднего (полного) общего образования (далее - олимпиадные задания). -
7. Квоты на участие в муниципальном этапе Олимпиады определяются организатором муниципального этапа Олимпиады. Квоты на участие в школьном этапе Олимпиады не устанавливаются.
8. В муниципальном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету принимают участие обучающиеся 7-11 классов образовательных учреждений:
-победители прошлого года
-победители школьного этапа Олимпиады текущего учебного года;
-призеры школьного этапа Олимпиады текущего учебного года, набравшие более 50% от максимально возможного количества баллов по предмету и вошедшие в квоту (15% от общего числа участников муниципального этапа).
9. Победители и призеры всех этапов Олимпиады определяются на основании результатов участников соответствующих этапов  Олимпиады, которые заносятся в итоговую таблицу результатов, представляющую  собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее – итоговая таблица). Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.
10. Образцы дипломов победителей и призеров муниципального и школьного этапов Олимпиады утверждаются организаторами соответствующего этапа Олимпиады.
11. Общее руководство проведением Олимпиады и ее организационное обеспечение осуществляет муниципальный оргкомитет Олимпиады.

На каждом этапе Олимпиады создается оргкомитет, одной из задач которого является реализация права обучающихся образовательных учреждений на участие в олимпиадном движении.
12. Состав муниципального оргкомитета Олимпиады формируется из представителей управления образования и науки, Губкинского городского округа, учреждений высшего профессионального образования, МБУ «Научно-методический центр» и утверждается приказом управления образования и науки.
13. Муниципальный оргкомитет Олимпиады:
-является основным координирующим органом по подготовке, организации  и проведению муниципального этапа Олимпиады;
-определяет квоту победителей и призеров школьного этапа Олимпиады;
-рассматривает совместно с муниципальными предметно-методическими комиссиями Олимпиады заявления участников в случае, если во время проведения школьного этапа Олимпиады оргкомитет, жюри и участник школьного этапа Олимпиады не смогли прийти к единому мнению по оценке выполненного олимпиадного задания участника Олимпиады; и анализирует, обобщает итоги Олимпиады и представляет отчет о проведении Олимпиады в Департамент образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области;
-утверждает требования к проведению школьного этапа Олимпиады  по
соответствующему общеобразовательному предмету;
-готовит материалы для освещения организации и проведения Олимпиады  в средствах массовой информации.
14. Методическое обеспечение проведения школьного этапа Олимпиады
осуществляют муниципальные предметно-методические комиссии в соответствии с методическими рекомендациями центральных предметно-методических  комиссий всероссийской олимпиады школьников.
15. Состав муниципальных предметно-методических комиссий  Олимпиады формируется из числа методистов МБУ «Научно-методический центр», педагогических работников общеобразовательных учреждений.
16. Муниципальные предметно-методические комиссии Олимпиады разрабатывают:
-тексты олимпиадных заданий, принципы формирования комплекта олимпиадных заданий, критерии и методики оценки выполненных олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады;
-требования к проведению школьного этапа Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету (процедура регистрации участников, форма проведения Олимпиады, проверка и оценивание выполненных олимпиадных заданий, разбор олимпиадных заданий с участниками и рассмотрение апелляций участников) и требования к техническому обеспечению.
17. Проверку выполненных олимпиадных заданий школьного, муниципального этапов Олимпиады осуществляют жюри соответствующих этапов Олимпиады.
18. Состав жюри формируется из числа научных и педагогических работников учреждений образования округа.
19. Жюри всех этапов Олимпиады:
-оценивает выполненные олимпиадные задания;
-проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;
-определяет список победителей и призеров соответствующего этапа Олимпиады;
-представляет в оргкомитеты соответствующих этапов Олимпиады аналитические отчеты о результатах проведения соответствующих этапов Олимпиады.
20. Квота победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету определяется Управлением образования и науки по согласованию с оргкомитетом муниципального  этапа Олимпиады и составляет 15% от общего числа участников муниципального этапа Олимпиады по соответствующему предмету.
Порядок проведения школьного этапа Олимпиады
19. Школьный этап Олимпиады проводится организатором указанного этапа Олимпиады (образовательные учреждения) ежегодно с 1 октября по 1 ноября. Конкретные даты проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются организатором муниципального этапа Олимпиады.
20. Для проведения школьного этапа Олимпиады организатором указанного этапа Олимпиады создаются оргкомитет и жюри школьного этапа Олимпиады.
Оргкомитет школьного этапа Олимпиады утверждает требования к проведению указанного этапа Олимпиады, разработанные предметно - методическими комиссиями муниципального этапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий всероссийской олимпиады школьников.
21. Школьный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным заданиям, разработанным предметно-методическими  комиссиями  муниципального  этапа Олимпиады, с учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий всероссийской олимпиады школьников.
22. В школьном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету принимают участие обучающиеся 5-11 классов образовательных учреждений. Обучающиеся пишут заявления на участие в школьном и муниципальном этапе олимпиады, прилагают ксерокопии заявления родителей о согласии на обработку персональных данных обучающихся.
23. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов,  признаются победителями  школьного этапа Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов.
В случае, когда победители не определены, в школьном этапе Олимпиады определяются только призеры.
24. Количество призеров школьного этапа Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету определяется, исходя из квоты победителей и призеров, установленной организатором муниципального этапа Олимпиады, 15% от общего числа участников школьного этапа по предмету олимпиады.
В случае, если число участников школьного этапа менее 10 учащихся по предмету, то только 1 участник может стать победителем или призером.
25. Призерами школьного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты победителей и призеров признаются участники школьного этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.
В случае, когда у участника школьного этапа Олимпиады, определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество баллов, определяется жюри школьного этапа Олимпиады.
26. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается организатором школьного этапа Олимпиады.
27. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются дипломами. Образцы дипломов школьного этапа разрабатываются и утверждаются организатором школьного этапа олимпиады.
_1408434118.doc
[image: image1.png]